226

## RELATIO ROM. CVR. FORENSIS

qui in ipsius Legati, vel Oratoris obsequio, ac seruitio sint, cum omnes ipsum pariter miter comitari dicantur; Itaque posterior opinio maiores habet sequaces, magisque recepta videtur. G.

Verum & in hoc dignoscitur videtur aliquid aequiuocum praesertim apud modernos, cum istius opinionis auctor, qui apud Iuristas antefigurandi nomen seu vocabulum sortiri solet H. percusat exemptionem, a reprobatione, ac etiam ab aliquibus vel citius galibus, & pedagijs, a quibus, cum sint indicta priuatis ciuibus, & incolis, congruit ut huiusmodi Legati, & Oratores, omnesq; eius comites & familiares excepti sint, dum eorum accessus, vel mora respectuue, est occasionalis.

Siuè etiam quoad iurisdictionalia, tam in ciuibus, quam in criminalibus, ut pro delictis, quae in propria patria, seu alibi patrata sint, vel pro debitis alibi contractis, etiā in ipsa Vrbe, sed prius, & in altero tempore, aliaue occasione, molestias pati debent, de tempore quo, istam publicam functionem peragunt; Et sic per quādam speciem illius franchitiae, vel immunitatis, quae concedit soler accendentibus ad hundinas, aliaque publica emporia I; Siuè illius exemptionis, quae conceditur Episcopis, eorumque familiaribus, quando accedant ad visitandū limina Apostolorum ut eas recipere non valeant molestias, quas in ipsa Vrbe tanquam in communipatria, vel residentia Principis, ideoque in foro competenti, seclusa ista occasione, alias pati possent L; Istique sunt termini legales, qui Iuristi congruunt.

Manifestus autem eorum error est, se ingerere in illis terminis politicis, vel congruentiae, cum quibus procedi debet, vel solet quando agatur de Oratoribus supremorum Principum independentiū, eorumque familiarium, vel domesticorū; Quoniam in his, vel consuetudo, vel alia temporum contingentiae totum faciunt, iuxta regulas prudentiales potius, quam

legales, etiam respectu criminum, quae in ipsa Vrbe patrarentur, siue debitorum, quae ibidē contraherentur, et super quibus integer locus veritati relinquitur, nihil desuper firmando, minusq; proprium interponendo iudicium.

Illud autem in hoc proposito aeris alieni, quod in ipsa Vrbe per Oratores, eosrumque familiares contrahatur, cum mercatoribus, & alijs, ratione mercium, vel virtualium, quae pecunia credita data sunt; Memoria dignum videtur, prudenter, magnique Pontificis Innocentij Decimi oraculum; Quod scilicet, aliquibus mercatoribus, alijsq; negotiantibus, ad ipsum recurrentibus pro administratione iustitiae, & coactione cuiuldam Oratoris qui à Curia discedebat, faltim per sequestrum vel arrestum bonorum, eos interrogavit, an inuiti, & coacti, ea bona, & virtualia, vel pecunias credidissent, ob aliquā scilicet potentiam, quae cū eis adhibita esset; Vel potius, quod vltro, etiam cum fauoribus & diligentijs, imo cum munib; & corruptelis ministrorum, tanquam per speciem concursus ad beneficium id egissent; Quoniam primo casu, libenter iustitiam ministrari demandasset, cum sequestro bonorum, quinimō offerebat eius interpositionem apud eisdem Oratoris Dominum, per eius Nuncium pro coactione; Quinimō quod in omnem euentum, ne sub eius regimine, ac publica fide elusi remanerent, ministris cameralibus, ex ipsius met Cameræ aere, illorum satisfactionē demandasset; In altero autem casu, sibi ipsis imputarent, cum ita, ob spem magni lucri, quod huiusmodi mercatores, & negotiatori facere satagunt, dando merces, & virtualia Oratoribus, alijsq; exteris Magnatibus & nobilibus qui ad Curiam accedunt, pecunia credita, quandam specie contractus, super incerta alea inire videantur; Atque ita in huiusmodi recurrentibus sequutum fuit, id quod in Evangelio

G. Bald. in l. administrantes s. eorum ff. de excusat. tutor. Bonac. de famul. quest.

35. Bertachin. de gabell. par. 7. quest.

13. num. 35. Franch. March. dec. 425.

Villadieg. de Legat. par. 3. quest. 5. n. 10.

H. Bald. ubi supra.

I. tit. de Regal. dist. 131. & 132.

L. tit. de iurisdict. dist. 89.

gelio legitur de accusatoribus adulteræ, ex Christi Domini oraculo, vt qui sine peccato essent, in eam lapides injicerent. In reliquis autem, vt premissum est, totū facere videntur principatum styli, qui etiam pro rerum, ac temporum circumstantijs, & oportunitatibus, varijs esse solent, atque à prudentialibus potius, quam à legalibus regulis normam recipiunt ideoque prorsus incongruum, est Iuristi de his agere.

procuratoribus pauperum, à num. 118. ad 126.

V. I.

De Sollicitatoribus, & Agentibus, à num. 127. ad finem.

## S V M M A R I V M

**1** **S** Vb nomine Curiarium qui veniant in generali significatione.

**2** Et qui iuxta usum loquendi Curiae.

**3** De eodem, & qui sunt Iudices, qui dicuntur etiam curiales.

**4** De distinctione plurium specierum curiarium.

**5** De distinctione plurium specierum Aduocatorum.

**6** De eadem distinctione Procuratorum.

**7** De examine Procuratorum, ut scribere possint in Rota,

**8** Sub nomine Procuratorum in Curia, qui propriè veniant.

**9** De antiqua distinctione inter Aduocatos, & causarum Patronos.

**10** Quales essent antiqui oratores et an differant, ab Aduocatis.

**11** Quid importet Aduocatio, seu nomen Aduocati.

**12** De eadem distinctione de qua, supra num. 4.

**13** Oratorum nomen quibus hodie conueniat.

**14** De erroribus scriptorum adhibendi nunc aliqua vocabula antiqua.

**15** Qui sunt propriè Aduocati Curiae Romanae, & in quibus versetur eorum manus, & à quibus se abstineant.

**16** De Aduocatorum mercede, & infra num.

**17** Quod etiam Clerici in Sacris hoc munus in Curia exerceant, & de rationibus.

**18** Quomodo se informent de facto, eiusque circumstantijs.

**19** Quales partes, vel dotes babere debeant Aduocati, & defensores.

**20** De maiori peritia quae necessaria est in Aduocatis Curiae Romane, & de ratione.

**21** De errore opinantium quod Professores Curiae non bene calleant ius ciuile, & materias praphanas.

**22** Quod in Vrbe seruetur potius ius ciuile.

**23** De integritate, quae in Aduocatis requiritur, & quod adsit in Aduocatis Curiae.

p. 2. Relat. Ff 2 24 Quod

- 24 Quod in Curia zota vis sit in bene scribendo, non autem in loquendo, & quomodo loqui debeant Aduocati, vel orationis informare.
- 25 In quo consistant strepitus, & clamores fori.
- 26 De diversa forma antiqua orandi, & de ratione diuersitatis.
- 27 Quid hodie importet orare sive informare in voce.
- 28 De modo scribendi.
- 29 Quod non debeant excitari obiecta.
- 30 De ratione ob quam regula artis oratoria non debeant practicari.
- 31 Quod sit studendum breuitati, & de ratione.
- 32 Damnatur opinio eorum qui stylis breuitatem referunt distinctioni punctorum.
- 33 Damnatur item stylus prolixus replendi chartas superfluis allegationibus.
- 34 Assignatur ratio differentiae, cur antiquiores erant copiosi in allegationibus, quae hodie sunt damnabiles.
- 35 An attendi debeant potius auctoritates, quam rationes, & e contra.
- 36 Quod hodie cessent multæ questiones antiquitus inuolutæ.
- 37 De pluribus questionibus prius inuolutis hodie planis, & de alijs super quibus damnatur usus allegationum.
- 38 Quando congruat cumulus auctoritas.
- 39 Et quomodo isto casu sit scribendum seu laborandum.
- 40 De antiquo vocabulo damnabili leguleiorum.
- 41 Quod sit principaliter studendum congrue applicationi.
- 42 An Aduocati possint scribere contra propriam opinionem vel conscientiam.
- 43 In yis que consistunt in facto, non datur excusatio.
- 44 Quid in yis que consistunt in punclo iuris.
- 45 Quale sit munus, vel obligatio Aduocatorum in causis dubiis.
- 46 An commendabiles dicendi sint restrictus plurimum informationum Aduocatorum.
- 47 De Aduocatorum mercede, & de pacto quatuor litis.
- 48 De Collegio Aduocatorum consistorialium, eiusque origine.
- 49 De numero busmodi Aduocatorum, &
- de participantibus.
- 50 De prærogatiis quibus potiuntur quinque supranumerary.
- 51 De Decano Collegij, & quis sit habilis ad decanatum.
- 52 An hoc officium sit compatibile cum Prælatura.
- 53 De solemnitatibus præ admissione novi Aduocati, & requisitis necessariis.
- 54 De Cuiuslibet habentibus locum fixum, & quales ad istud collegium assumentur.
- 55 De iniuria quæ desuper fieri videtur Regno Neapolitano.
- 56 De maioribus istius Collegij emolumenis, unde prouenant.
- 57 Habet facultatem doctorandi.
- 58 De loco in Cappella, & de alijs huiusmodi Aduocatorum præminentibus.
- 59 De iure orandi in Consistorio, & in solemnitate Canonizationis Sanctorum.
- 60 Interueniunt in Conciliis generalibus.
- 61 De habitu domestico, seu priuato quo utitur.
- 62 Habet præcedentiam supra alios Aduocatos, & quales alios habeant prærogatiis supra alios Curiales.
- 63 Habent regimen, & administrationem studiorum Verbis.
- 64 De coadiutoria filiorum vel nepotum.
- 65 An Aduocatus fiscalis, & Aduocatus pauperum assumi debeant ex isto Collegio.
- 66 Quod sit munus nimia ex existimationis, & considerabilis utilitatis atque ex eo multi prodierint Pontifices, Cardinales, & Praefuses.
- 67 Sunt familiares Papæ, & habent partem palatij.
- 68 Administrant bibliothecam Sapientiae.
- 69 De Aduocato Pauperum, & quod in Curia libenter Aduocati, & Procuratores suscipiant patrinium pauperum.
- 70 Aduocatis Consistorialibus id incumbit ex officio.
- 71 Quod sint distinctæ professiones ciuilistarum, & Criminallistarum.
- 72 Quomodo in Curia tractentur causæ criminaliales.
- 73 Quod laboriosum, & valde incommode sit officium Aduocati pauperum.
- 74 De buius officij emolumenis, & utilitate.
- 75 Interponit decreta voluntarie iurisdictionis.

- 76 Habet audientiam Papæ.
- 77 Quare sit officium incommode, & aruanosum.
- 78 Quare oporteat officiales particulares deputare pro defensione pauperum.
- 79 Est munus compatibile cum aduocatione aliarum causarum ciuilium.
- 80 Quibus potiatur prærogatiis, & quod soleat esse perpetuum.
- 81 Seder in Congregationibus, & præcedit Aduocatum fiscalis.
- 82 De Aduocato pauperum promoto ad Cardinalatum.
- 83 Prohibetur tueri causas criminales etiam ad defensam cum premio.
- 84 De Aduocato fiscalis, & Cameræ, eiusque munibus.
- 85 Quare dicatur Aduocatus fiscalis, & Cameræ, & de differentia inter Cameram, & fiscalum, seu inter plures fiscalis species.
- 86 In quibus causis fiscalibus se ingratit Tribunal Cameræ.
- 87 In quibus Congregationibus criminalibus interueniat.
- 88 Materia criminalis in quo constat, & per quem tractetur in Curia.
- 89 Qui nam assumantur ad officium Procuratoris Fiscalis.
- 90 Quod in materia criminali procedatur ut plurimum cum stylis, & bannimentis.
- 91 An istud officium Aduocati fiscalis obtineri possit per Clericos in Sacris compatibiliter, vel potius redoleat irregulatatem, & de istius materia.
- 92 Quales sint partes Aduocati fiscalis in Congregationibus criminalibus, et an possit allegari suspectus.
- 93 De equiuoco scriptorum in ista materia.
- 94 De existimatione istius officij, & de ratione.
- 95 De officio promotoris Fidei.
- 96 Quod istud officium Aduocati fiscalis occupari consuevit à viris primarys.
- 97 De procuratoribus Curie Romanae, corumque munere, & qualitatibus.
- 98 Procuratores Curie Romanae exequantur Aduocatis aliarum Curiarum, & de ratione.
- 99 Quomodo scribant, seu quomodo debeant scribere.
- 100 De stipendio procuratorum seu honorario.
- 101 De Collegio procuritorum causarum, & Palati Apollonii.
- 102 De eorum numero, & nouis receptionibus ad Collegium.
- 103 De qualitatibus necessarys in yis, qui sunt recipiendi.
- 104 Quod viri nobiles esse soleant de isto Collegio.
- 105 Ex eo prodierunt Cardinales, & Praefuses.
- 106 Item plures Autores.
- 107 De iurepatronatus, quod antiquitus habebat in Archipresbyteratu Rotundæ.
- 108 De festo S. Michaelis, quod celebrat, eiusque solemnitate.
- 109 De equitatione in apertura Rote, & de alijs functionibus.
- 110 Quod ad solos Collegiates restringendum non sit munus Procuratoris.
- 111 De examinatione Procuratorum, ut scribere possint in Rota.
- 112 An Aduocati, & procuratores cogi possint in iusti consulere, & patrocinari.
- 113 De propositione quod plus merentur Aduocati bene officium suum facientes, quam Chartusiani, & de ratione, & in quo constat periculum Aduocatorum.
- 114 De effectibus resultantibus ab integratate curialium.
- 115 De contractibus inter Aduocatos, & procuratores & clientes.
- 116 Quod Aduocati in Curia pendeant a Procuratoribus.
- 117 De alijs pertinentibus ad Aduocatos, & procuratores, & praetertim circa pacas ob conuincia, ac etiam an licet deducere motus irredeuantia.
- 118 De Procuratore fiscalis generali, & de Commissario Cameræ, alijsque procuratoribus in officium.
- 119 Sunt familiares Papæ, & quibus prærogatiis potiantur.
- 120 Quod sit maior istorum auctoritas, quam Aduocati fiscalis.
- 121 Fiscalis, & Commissarius habent audienciam Papæ.
- 122 Antiquius erat maior auctoritas Commissarij.
- 123 Ex quibus ordinibus curialium isti officiales assumuntur.
- 124 De eorum Substitutis.
- 125 De alijs fiscalibus aliorum Tribunali.
- 126 De

- 126 De procuratoribus pauperum.  
 127 De Sollicitatoribus eorumque diuersis speciebus.  
 128 De munere sollicitatorum forensium, seu causidicorum.  
 129 Unde proueniat quod aliquando Procuratores incurvant notam non integratam.  
 130 Laudatur in ijs, qui Aduocati, vel Praelati munus assumpturi sunt, ut sollicitationi varent.  
 131 De Expeditoribus Datariae, & Cancellarie.  
 132 De Sollicitatore Camerae.  
 133 De Agentibus priuatis, & alijs in officium.  
 134 De alijs speciebus curialium.  
 135 De differentia inter Curiam Romanam, & alias curias circa promotionem Aduocatorum ad Magistratus.

## DISC. XLVI.

## I.

## De Curialibus in genere.

 Vamuis (ut alias aduertitur A) Curialium nomine, seu vocabulum, in eius generica significatione, congruat omnibus, qui Curiae sequuntur, cuiuscumque sint gradus, & conditionis, maioris, vel minoris, ideoque Cardinalibus, ac Praelatis, eorumque; ac Papae, & Oratorum Principum, vel Magnatum, aulicis, & familiaribus; Atque non solum causidicis, & negotiorum actoribus, sed etiam inferioribus operarijs, earumque causarum & negotiorum, vel aulicis seruitio, addicatis, vel operarijs, & sic etiā Notariis, Cursoribus, Copistis, & inferioribus famulis, ac ministris. Et in summa, pro regula generali, illis omnibus, qui occasione Curiae, in Urbe morentur; Exceptis solum illis ciuibus, & incolis, qui nullatenus in Curia se ingerant, sed solo iure vel ratione ciuica naturali, vel domiciliaria, in ea versentur, dum etiam illi Romani ciues, vel incolae, qui aliquod curiale munus gerant, sub hoc nomine

veniunt, atque Curiales dicuntur. B  
 Attamen, pro communi, seu vulgari vsu loquendi, sub curialium nomine, illi solum designantur, qui togati, in causis iudicandis, aut in negotijs peragendis vertantur, quoniam, Cardinales, & Praelati, ac etiam Notarii, Copistae, Curfores, & alij inferiores ministri, sub eo: sū proprijs, ac particularibus vocabulis explicantur; Curiales vero aulici, id est Papae, & Cardinalium, vel Praelatorum, & Magnatum familiares, diuersam habent nuncupationem, quoniam appellantur Corfesani; Ideoque nomine curialium, non quidem in legali, sed in vulgari, & communi significatione, veniunt solum causarum, & negotiorum Curiae actores, qui etiam in plures species distincti sunt, nēc pē Aduocati; Causalrum Patroni, qui Procuratores vulgo dicuntur, Sollicitatores negotiorum judicialium; Alij sollicitatores negotiorum Datariae, & Cancellarie, qui Expeditores appellantur; Ac illi, qui causalrum, & negotiorum curam habent, vulgo Agentes nuncupati; Quāvis enim nonnulli adsint Iudices non Praelati, sed togati, qui causas non agunt, sed iudicant, isti quoq; Curialium nomen quoq; congruat; Ut (ex. gr.) sunt duo Collaterales, & Iudex maleficiorū, & Capitaneus Appellationū Capitolij; Locumtenetes criminales Gubernatoris, Vicarij, & Auditoris Cameræ, Assessores Aedilium, & Consulium, Agriculturæ, & alij Assessores, vel Iudices Collegiorum vel artium, aut piorum locorum; Ac etiam Cardinalium, vel Clericorum Cameræ Auditores, qui sub iudicium sphaera venire videntur; Attamen, forte nulli, vel nimium rari sunt casus, in quibus huiusmodi togati, de prefatis speciebus, Aduocatorum, & Procuratorum, vel Agentium, non participant.

Praefatae itaque Curialium species, plures habent distinctiones, quoniam; Alij suum respectivè munus in officium habent; Ut, quoad Aduocatos, sunt illi, Pauperum, & Cameræ, seu Fisci; Et quoad Procuratores, sunt, Procurator fiscalis generalis Urbis, & Commissarius Cameræ; Et quoad sollicitatores, est pariter Sollicitator Cameræ, ac etiā Substitutus Procuratoris fiscalis; Et quoad Agentes, sunt illi

A. supra disc. 2.

B. sub tit. de benefic. disc. 20.

## DISCVRVS XLVI.

illi Communitarum; Isti etenim distinguuntur à reliquo genere curialium, qui iure priuato suum munus agunt, dum isti, illud habent in officium, iure publico.

Prout etiam, inter Aduocatos, alia cadit distinctio, inter illos Consistorij, qui 5. Collegium constituunt numeratum, Consistoriales proindē appellati, qui etiam, quodam iure publico, atque in officium, id habere videntur, cum ad id assumantur ex provisione Papae in titulum; Et alios simplices Aduocatos, qui ex priuata facultate, solaque ratione professionis, istud munus exercent.

Et quoad causalrum Patronos, qui vulgo Procuratores, (ad differentiam Aduocatorum) appellantur; Illi pariter distinguuntur, inter eos, qui sunt etiam Consistoriales, atque collegium etiam constituunt, ab isto, non autem à Consistorio vulgarem denominationem desumentes, ideoque Procuratores de Collegio appellantur; Et alios omnes non collegiales.

Verum isti quoque Procuratores non collegiales, ab aliquo moderno tempore nostrę ætatis, in quo Rota, introduxit stylum, nō admittendi ad scribendum in facto, in causis, quæ agantur in eo Tribunali, nisi eos, qui praevio examine coram Decano, per duos examinatores ex antiquioribus Procuratoribus Collegij ad id approbati fuerint, adest alia distinctio inter approbatos, qui Rotales dicuntur, & alios in genere non approbatos.

Quamuis enim, istud Procuratoris vocabulum, in eius lata, & generica significatione, conueniat omnibus illis, qui alterius mandatarij sint, atque cum mandato expresso, vel presumpto, aliena negotia gerant, vel administrent; Atque legaliter, illi distinguuntur, inter Procuratores ad negotia extrajudicia, seu æconomica, & Procuratores ad iudicia C; Attamen, pro communi vsu loquendi Curiae, istud vocabulum Procuratorum, usurpatur pro ijs, qui sint causalrum Patroni, earumque defensores principaliter in ijs, quæ facti sunt, quamvis nullum habeant procurare mandatum, neque acta iudicia tanquam tales gerant, cum pro frequentiori praxi, istas partes veri pro-

curatoris, qui gerat cum mandato procurare acta iudicia, explicit: Sollicitatores, vel illi negotiorum curam habentes, qui vtsupra, Agentes appellantur.

Ista vero contradistinctio, quæ habetur inter Aduocatos, & causalrum Patronos (qui in aliquibus partibus, sed male pro synoimis reputatur) antiqua est, in ipsa met antiqua prophana Curia Reipublicæ Romanae, dum etiam apud illorum temporum scriptores ista distinctio habetur. D

Quinimmò, non quatuor tantum orationes predicti habebantur, sed quinque; Siquidem aderat alter ordo Oratorum, contradistinctus ab Aduocatis; Unde propterea, male communis vulgi opinio, oratores, & Aduocatos, habet pro synonymis, dum erant diuersae professores; Aduocati etenim erant omnes illi, qui siue in forma iudiciali, siue extra iudiciali, siue qui in scriptis ac oretenus cū legibus, vel rationibus in ratione protectionis, vel negotiatione, alicuius defensionis, assuebant; Oratores vero illi qui pro auctore, vel reo, publice in Senatu, vel in alio cōgressu orabant, eos defendendo, vel accusando, dum inter boni oratoris partes, artis oratione instructores, & magistri, illam cipiunt, ac laudant, quæ consistat in scientia legum; Igitur diuersum erat genus legistarum, & professorum, ab illo oratorium. E

Adeoque istud Aduocati vocabulum, potentiali, seu auctoritatius defensioni, ac protectioni congruebat, vt apud ipsum Apostolum, aliosque illorum temporum Sanctos PP., Christo Domino illud attributum legatur; Apud alios vero pios scriptores, Beatae Virginis Mariae, & Sanctis intercessoribus; In prophanicis autem, Regibus, & Principibus, vel etiam potentibus Magnatibus, seu nobilibus familijs, qui alicuius Ecclesiæ, vel Ciuitatis, aut familiæ Aduocationem assumerent, id est defensionem, & protectionem.

Hinc proindē, clarus est modernorum error, vt nostrorum temporum Aduocatis forensibus applicare velint ea, quæ apud antiquos scriptores, super aduocationis, vel defensionis munere habentur

C. supra tit. de iudic. disc. 6. &amp; lib. 7. tit. de tutor. curator. alijsque administratoribus.

D. Quintilian. instit. orator. lib. 12. cap. 3.

E. Quintilian. d. cap. 3. lib. 12.

tar, non reflectendo ad distinctiones temporum, personarum, & negotiorum, seu occasionum.

Hodiè itaque, pro Curiç Romanæ styllo, in negotijs forensibus utriusque iurisdictionis, contentiose, & voluntariæ, siue in contradictorijs, & gratiolijs, dictæ quatuor species habentur; Aduocatorum & Causarū Patronorum, qui Procuratores dicuntur, Sollicitatorum; Et Agentium, dum nomen seu vocabulum oratorum in latino curiali sermone congruere solum videtur illis Principum, & Republicarū vel Ciuitatum Legatis, & Nuntijs, qui vulgo Ambasciatorum dicuntur, vel sint F; Adeòt illi, qui ab eisdem Principibus, vel Republicis, & Ciuitatibus mittuntur, vel deputantur, quamvis in effectu idem mutus explicit, vbi rāmen p̄fatus Ambasciatorum titulus eis non tribuitur, diuersum, Internuntiorum, vel Residentium, siue Agentium, non autem Oratorum fortuntur vocabulum; Ac propterea, longè diuersus est loquendi usus antiquorum, ac modernorum.

Ideoque tam in his, quam in alijs, manifestè erroneus, atque irrisione dignus est stylus illorum modernorum scriptorum, qui grammaticæ regulas rigorosè affectantes, Ciceronis, aliorumque illorum temporum scriptorum vocabula, adhibere fatigunt, ita in æquiuoca frequenter incidendo, atque capiendo quid pro quo; Atque ad id per modernos scriptores est reflectendum, dum maiorem doctrinam, ac peritiam ostentare volentes, ita se indoctos ostendunt, atque publicant; Idque etiam apud scriptores italicici idiomatis, siue illius Italicae politioris linguae, quæ heterusca dicitur, freques praxis, censura, & irrisione potius digna, comprobant; Commendatione siquidem digna est, culta, & politior lingua, sed iuxta communem, & currentem usum, non autem expiscando, siue ab antiquis tumultis resuscitando illa antiqua vocabula seu verba, quæ in desuetudinem, ac obliuionem iam abierunt, hunc enim errorum, etiam antiqui Iurisconsulti, (si corum est illa lex) damnant. F

F. supra disce. precedenti.  
G. lib. 2. ff. de origine iuris.

## I. I.

## De Aduocatis Curie, in genere, &amp; de eorum modo scribendi, &amp; orandi.

**A**DUOCATI itaque, iuxta Romanæ Curiae stylum, sunt illi, utriusque iuris communis, civilis, & canonici (sub quo reliquum ius particolare venit) Professores, qui tam in scriptis, quam orationibus, causas in punto iuris tantum tuerunt, iudicibus insinuantes, quid de iure verius statutum sit; Siue an iuris, iam notæ, & receptæ propositiones, illi casui bene applicentur, & congruant, & quomodo; Ita solas, nobiles, ac scientificas ingenio partes explicando, iuxta facti presupposita, quæ per causarum Patronos eis fiant' more antiquorum Iurisconsultorum, de iure tantum respondentes; Unde propterea, processus, & acta, nullatenus vident, neque in hoc mechanico nauseatio labore versantur; Minusque in actorum iudicialium compilatione, dum omnia haec geruntur per causarum Patronos, qui ordinant libellos, vel commissions, aut supplications, alias uè petitiones, nec non articulos, & interrogatoria, aliaque omnia acta, quæ processus compilationem respiciunt; Atque ad summum in aliis causis grauioribus, in quibus maiori diligentia adhibenda sit, commissions, vel petitiones, alias uè iudiciales declarations, vel protestations, postquam à cause Patrono composite sunt, transmituntur per manus Aduocatorum, siue ab istis, illi in congressibus, consiliū, vel normam Procuratores recipiunt, quomodo eas concipere debeant.

Prout etiam Aduocati, se non ingerrunt in conficiendis minutis instrumentorum, aliarumque conventionum, quoniam ob copiam peritissimorum Notariorum, ab istis id frequentius (& bene) explicatur; Siue in grauioribus negotijs, id committitur alicui perito causaū Patrono; Transmittitur autem solum minuta reuidenda per manus Aduocatorum.

Ac etiam Aduocati, qui re, non autem solo nomine sint tales, unde propter classici dici mereantur, nullatenus se ingerrunt in alijs actibus, vel rebus iudicilibus; Puta, in cura hereditatis iacentis, vel patrimonij decocti existentis sub cōcursu, alijsque similibus mechanicis munibus

ribus, quæ omnino abhorrentur.

In desuetudinem quoque hodie penè abiit in Aduocatis ille usus, qui antiquitus erat frequens, annorum scilicet, vel menstruorum stipendiiorum, quæ sub salarij nomine vulgo explicari solent; Et meritò quidem, cum istud salarij vocabulum, quandam famulatus speciem redolere videatur, huic muneri omnino incongruam, ac indecentem, ideoque laborum premium, sub honorarij vocabulo in iure meritò explicatur, illudque pro communi inconcussio, qualificatorum, & classiforum Aduocatorum stylo, merè voluntarium est, dum nonnisi à sponte dantibus recipitur, adeòt, non solum iudiciales petitiones abhorreantur, atq; nunquam audiuntur, sed neque extrajudiciales, ijs exceptis, qui in sola nuncupatione Aduocati, revera tales dici non merentur, neque existimantur.

Hinc proinde sequitur ut sit probabile fundamento innixa Curiç consuetudo à scriptoribus communiter probata, ut clerici, etiam in sacris, studi mu-

nus licet peragant, quamvis ex sacrorum Canonum, & Conciliorum decretis, eis vetitum sit, atque illicitum reputetur H, dum ita, etiam claustralibus, & regularibus clericis congruere posset; Tum ex dicta ratione, quod laborum ingenij mercedem, nonnisi à sponte dantibus recipiunt; Tum fortius quia omnis occasio abest calumniandi, vel mendacij reatum incurandi, dum scribunt, & loquuntur iuxta ea, quæ in facto per causæ Patronos presupponuntur, ita more antiquorum Iuris Consultorum, respondentes iuxta ea, quæ proponuntur; Eo modo quo etiam religiosi moralis theologiæ professores, super casibus conscientiae cōfulti respondēt; Adeòt aliud vitæ forensis, ac secularis vestigium adesse non videatur, nisi in casu quo in Tribunalis Auditoris Cameræ, vel in alijs superioris recentiis informationes fiant in contradictione, dum in Rota, & in Camera, ac in Sacris Congregationibus, iste stylus non habetur, ut agendo de Tribunalibus supra adpertitur; Ac etiā quia ista est principali-

ter curia Papæ Principis ecclesiastici, vt etiam in fortioribus terminis militum, alibi aduertitur. I.

Forum autem quæ facti sunt, super tenore scilicet instrumentorum, aliorum que in plenum, vel super depositionibus testium, ad effectum, vt per tramites iuris relevantiam, vel irrelevantiam dignoscere valeant, atque actiones, vel exceptiones comprobare, siue super congrua applicatione ad casum discurrere, illam habent, alibi insinuatam L notitiam, seu informationem, quam habent quoque Indices, qui pariter non vident processus, & acta, siquidem scripturarum, & depositionum testium, partes substantiales, per causæ Patronos, hincinde dantur in summario; Quandoque tamen, sed raro, (prudenter quidem, & commendabili, & quo frequentius eo melius), tam Iudices, quæ Aduocati, mandant sibi dari copiam instrumenti, vel alterius documenti, aut depositiones testium per extensū, cum exinde aliqua meliora desumere soleant motiva, seu relevantiam, vel irrelevantiam, melius dignoscere.

In omnibus causidicis, vel curialibus, specialiter autem in Aduocatis, illæ partes desiderandæ veniunt, quas antiqui artis oratoræ professores, & magistri desiderant in illorum temporum oratoribus; Vt scilicet, non solum legum scientificam non autem merè practicam, & per traditiones, more p̄fectorum peritiam habeant; Sed etiam, ut in historijs, alijsque scientijs, quæ ad Reipublicæ regimē influunt, bene versati sint, ut cum exemplis consimilium casuum, & quandoque cum prudentialibus determinationibus, vel temperamentis alias adhibitis insinuare possint iudicibus, & præsertim summis Magistratibus ea quæ magis congruant. M

Illiudque habent, Romanæ Curiae Aduocati maius onus, cui nō subiacent aliorum Curiarum Aduocati, minusq; subiacent antiquæ Romanæ Reipublicæ Oratores, quod scilicet, non solum legum ciuilium, ac prophanarum historiacum peritiam, ut supra habere cogantur; Ve.

rum etiam illam Canonū, & Conciliorū, & Ecclesiasticę eruditionis; Quinimō etiā aliquā peritiā Theologię dogmaticę, & moralis; Ex ea differentia ratione, alibi quoq; insinuata N; quod scilicet in alijs Curijs, vel Tribunalibus respectiū, de aliquibus causarum generibus tantum ad illum forum pertinentibus agitur; Putatā in foro Episcopali de causis spiritualibus, vel alijs pertinentibus ad forum ecclesiasticum, rare autem sunt causae propriae, quæ in eo agantur ratione personatum ecclesiasticarum non exemptarū; In foro autē seculari tractatur solū causae prophanae, quæ ad illum pertinent; Qui nimō pro moribus regionum, frequentius cause restrinquentur ad tres, vel quatuor species, alijs autem nimium rare sunt.

E contiuerso autem, Curia Romana, dici potest manus, quæ tres gladios eodem tempore tenet, & exercet, ratione scilicet plures enunciatae triplicis personae formalis, quæ in eadem persona materiali Papæ consideratur; Siquidem tanquam Episcopus Vrbis, cum considerabili diæcesi districtus ad quadraginta milia, circum circa, cognoscit per eius officiales, & Tribunalia, omnes causas quæ pertinent ad forum Episcopalem; Tanquam Princeps secularis Vrbis, & Status Ecclesiastici Italici, in quo, ultra Vrbem, quamplures nobiles, & considerabiles ad sunt Ciuitates, multarum grauium litium productiue, ut sunt præsertim Ciuitates Bononiensis, Ferrarensis, Perusina, Firmana, cum ampla eius diæcesi, Rauenbatenis, & aliæ plures, agit causas prophanae, quæ pertinent, ad forum secularis, non minores cuiuslibet secularis principatus, ob alias quoque ditio nem Gallicam Status Aauenionensis.

Et demum, singulariter ad quoscumque alios Principes, ratione pontificiae dignitatis, cognitionem habet omnium causarum, tanm ecclesiasticarum, quæm prophanaarum, quæ pertinent ad utrumque clericum, seculariem, & regularē, absque restrictione exemptorum; Ac vltierius, respectu secularium totius Orbis catholici, cognitionem habet omnium causarum spiritualium, seu ecclesiasticarum, ultra ea quæ concernunt materiam fidei,

& canonizationes vel beatificationes Sæctorum, ac ritus ecclesiasticos; Ideoq; in his omnibus, Aduocatos oportet esse bene versatos; Potissimum quia ob Tribunalium stylum, & præsertim illum Rotæ, in eius rubrica, id magis ex proposito aduertitur O, semper oportet extemporaneè, breuissimo temporis spatio, atq; vt vulgo dicitur, properando, seu cursitando, de iure respondere super omnibus penè materijs utriusque iuris, ac etiam moralis, & quandoque dogmaticæ theologiae.

Atque hinc ( vt pariter alijs insinuatum est, non tamen inopportune repetitur, ) nimium evidens, atque irrisione dignus est error aliquorum exterorum,

21 opinantium, quod professores Curiæ Romanæ, solū calleant ea quæ pertineant ad Ius canonicum, vel ad materias ecclesiasticas pertinentes ad forum ecclesiasticum; Nescitur enim, cum quo imaginabili fundamento vel humano discursu, id opinentur, non reflectendo, quod eadem Curia cognoscit in terminis Iuris communis ciuilis vel feudalis, aut alterius municipalis, omnes causas fori secularis pertinentes ad principatum temporalē, ut supra, ultra illas, etiam prophanas, ac de sui natura fori secularis causas, quæ accidentaliter, ratione personarum, vel Ecclesiistarum, pertineant ad forum ecclesiasticum, per appellationem ab omnibus Orbis catholici Ordinarijs & Metropolitanis, alijsque Praelatis, ac Iudicibus ecclesiasticis.

Quinimō in ipsa Romana Ciuitate, quæ adeò diues est, tantamq; Magnatum & diuitum copiā habet, vnde propterea, grauium litium feracissima est, municipali iure cauetur, ut cum ciuibib potius, quam cum Canonicis legibus, causæ cognosci debeant P; Ideoque prorsus fabulosa est hæc opinatio; Eamdemque fabulam comprobant ad evidentiam tot decisionum Rotæ Romanae volumina, quæ in dies prodeunt.

Debet quoque Aduocatus, alijs animi dotibus esse prædictus, & præsertim illa, summae integritatis, & veritatis, abhorrendo calumnias, & mendacia, siue iniustas lites confouendo, vel nutriendo, ob eius turpe lucrum; Prout reuerā, nimium commendabiliter pro regula frequentior est

est praxis, quoniam, ad instar eorum, quæ agendo de Rotæ auditorio de Iudicibus dicta sunt Q; Aduocati quoque integerim in hoc se gerunt, non solum liberè insinuando clientibus veritatem, ac difficultates, quas habeant in causa, quod in dies practicatur pro nimium commendabili stylo frequentium congressuum seu congregationum, quæ pro causarum directionibus, iuxta earum contingentias & oportunitates habentur in domo antiquioris Aduocati; Sed etiā, totis viribus, cum exactis diligentibus, ac laboribus procurando concordias; Ut enim bene aduertit unus ex artis oratoria magistris, mendax vel dolosus, male que morigeratus orator, non de facili veritatem Iudici suadere poterit. R.

Maior autem, peneque tota doctrina, seu excellentia Aduocati in Curia, consistit in bene scribendo, potius quam in

24 bene orando, ob plures insinuatum stylum, qui est penè generalis collegiorū Tribunalium, & Saerarum Congregationum, non audiendi scilicet Partes in contradictrio, sed per priuatas, & singulares informationes in camera; Atque in illis Tribunalibus, in quibus contradictriorum usus habetur, ut est præsertim illud Auditoris Cameræ, damnabiles potius, et contemptibiles reputantur illi superflui, ac inutiles verbosi apparatus, qui ab aliquibus in existimatione habentur, dum quod breuius, & strictius, eo melius, & commendabilius; Postquam etenim inter causæ Patronos firmatū est factū, super quo, etiā inter classicos Procuratores, nimium rarae sunt disceptationes, vel discordantiae, quæ solum, pro limitatione regulæ, inter Curialium infirmam plebem, siue inter illos, quibus Rabularum forenium nomen

25 meritò congruit, solent esse frequentes; Aduocati, strictè insistunt super conclusionibus iuris, insinuando eas, quæ videantur probabiliores, opiniones; Siue distinguendo, aut declarando conclusiones, vel doctrinas, quæ obstat videantur, ita immorando super earum congrua applicatione; Idque frequentius fit, cum magna urbanitate, & benevolētia, adeo ut fori clamores, ac strepitus non audiantur, sed per speciem familiaris discursus,

vel cōgressus, id sequitur, dum illi iudicio rū strepitus, & clamores, qui per antiquos ac modernos scriptores declamari solēt, audiuntur ( vt dictum est ) in illis publicis audientijs, quas tenent Iudices Tribunali Auditoris Cameræ, & Vicarij, & Capitolijs, super incidentibus, vel super causis brevioribus, occasione lecturæ citationum, super quibus tunc extemporaneè interloquendū est; In ista vero functione nunquam interueniunt Aduocati, minusque classici & qualificati causarum Patroni; Siue isti nimium raro, quando causæ, vel incidentis qualitas ita exigat, dum id explicant, vel peragunt, mediante opera Sollicitatorum, quorum munus, in hoc principaliter versatur, vt infra, siue illorum iuuenum, qui gratia addiscendi praxim, atque se habilitandi ad peragendum munus Aduocati, vel Procuratoris, apud eos versentur.

Hinc proindè, Aduocatorū penè nullę vel nimium rare videtur esse partes orandi, ( comparatiuè ad causas, quas in alijs Tribunalibus tuentes ); Et nihi dominus, quando de his agi contingat, longè diuersus est modernus Romanæ Curie stylus, ab eo, quem habebat eadem Curia antiqua, sub Republica, vel Aoren-tissimo, adeoque potenti Imperio prophano; Tunc etenim orandum erat Populo, vel Senatu quorum uterque saltim pro maiori parte erat legum ignarus, neq; merita causarum scientificè, & per regulas iuris, prævio maturo studio, iudicaturus erat, ideoque unum, vel alterum, siue utrumque cum arte oratoria, in genere sua siuo, vel demonstratio, captare, atq; in suam sententiam trahere oportebat; Ac propterea verbosi apparatus, ac etiam replicatae eorumdem motiuorum exaggerationes, aliæque oratoria artis regulæ, congruè adhibebantur, etiā circa motus, vel gestus corporis, & quandoque oportune, risus, vel planctus, ac lamentationes adhibendo, ad auditorum benevolentiam captandam, siue ad promouendum in eis pietatem, vel respectu rigorem, & indignationem, iuxta oportunitatem, vel finem oratoris, ac iuxta illum stylum, quem hodie respectu adhibent Concionatores, & Comici;

Ac propterea etiam hodiè, quando cum imperitis pectoralibus iudicibus agatur, iste stylus adhibendus est, atque commēdabilis, imò necessarius videtur.

Damnabilis verò, imò contemptibilis, censendus est apud iudices literatos, ac professores iuris, qui per regulas iuridicas, præcedente, vel subsequente formaliter studio, causas decidere debent; Isto enim casu, Aduocatus, omnino effugere debet superflua verbositates, atque strictè, & breuiter insistere, super illis solidis motiis, ad quæ in substantia, causæ pondus, vel cardo difficultatis restringatur, vt ita ea, quæ deducuntur, aliquam faciant impressionem, vt potè futuri studij, præparatoriam, dum aliàs verbosæ superfluitates, iudicis intellectum, potius offuscare solent, vt neque bene percipiāt, vel retineat ea, quæ verè oportuna sint.

Adaptabile ad id videtur practicum exemplum, vel simile, quod habemus circa merita, & virtutes, vel miracula aliquius serui Dei; Quando etenim de his agendum est in pergamo, vel in academica, concionando, vel orando in laudem illius serui Dei, cum eo stylo quod panegyricus dicitur, ad incitandū populi devotionē, tūc cū regulis artis oratoriae præijs, apparatus, virtutes, & miracula, exornentur, magnificantur, ac repetuntur, & inculcantur, incipiendo à leuioribus, vt oratio crescat, atque orationem adiuuando cum corporis actibus, ac gestibus; Sed si hunc stylum teneret Aduocatus informando Sacram Congregacionem Rituum, ad effectum docendi quod ille seruus Dei canonizatione, vel cultus sit dignus, vtique irrideri mereretur atq; in eius professione ignarus, reputari dum strictè, beneque concludenter docere debet de sufficientibus probationibus, ac de ijs, quæ iudices ad id mouere debent, recēcando superflua quæ potius nocent.

Informatio etenim in voce apud iudices literatos, qui cum maturo studio per tramites iuris iudicaturi sunt, commēstioni, seū dentium masticationi, compārandā videtur, vt ita melius, ac facilius à stomacho fiat digestio, ideoque ille solum modicus, beneque præparatus cibus, in ore apponi debet, quem stomachus digestus est, pro corporis salubris alimonie fine, vel effectu; Insinuando propterea iudici breuiter facti seriem, atque diffi-

cultates, ad quas causa restringatur; Deinde probando suæ intentionis fundamenta, atque reprobando illa contradictoris, familiari tamē, ac urbano more; Atque hinc irrisione digni censendi sunt illi alicuius politioris literaturæ professores, vel attinēti qui antiquorū scriptorum traditiones super lachrimis, suspīrijs, risib; alijsque gestibus conductiis Aduocatorum, & oratorum, nunc applicare satagant nostrorum temporum Aduocatis, cū in Curia Romana id ab aquila penitus recesserit, ac propterea loquuntur extra propositum.

Quoverò ad aliud munus scribendi, (in quo verè maiores, peneq; totales Ad-

28 uocatorum Curiae partes versantur) Pariter damnabiles & contemptibiles reputantur superflui apparatus, vel præfationes, quoniam verus, & commendabili scribendi modus est (præsupposita facti serie iam per causæ Patronum in eius informatione enarrata), strictè, & cathegoricè, quod brevius, eo melius & commendabilius, fundare de iure intentionem clientis, atque occurrere difficultibus, quas alterius Partis motiva inferre possint, quando certò sciatur, quod alterius Partis defensores illa promovere, seū deducere debeant, dum aliàs error est, præuentivè respondere formidatis obiectis, cum ita sit excitare dormientem, atq; sèpius, magis placent obiecta quā responsiones.

Diuersusque esse debet forensis scribendi stylus ab eo, quem artis oratoriae regulæ docent, vt s. à leuioribus inchoandum sit, ad hoc vt crescat oratio, atque in fine sit melior, & claudatur cum solidioribus, magisque efficacibus motiis; Id enim congruum est oratori, qui in genere suasiuo, vel demonstratiuo, cum sola verborum, seū rationis efficacia, imperitos auditores suadere, atque in suam sententiam trahere debet, vt faciunt Cōcio- natores, & Comici, seū militiae Duces; Secùs autē, cum iudicibus peritis, et iuris Professloribus, quibus, initio informatiōnis, atque, vt vulgo dicitur, in frontispicio, magis solida, & stringentia motiua, insinuanda sunt, vt ita bonum causæ iudicium, vel conceptum efformare incipient; Et nè aliàs, è conuerso, ex debili bus, vel fallacibus motiuis, finistram efformando opinionem, negligant meliora, & solidiora fundamenta, quæ subiçtantur;

Siuè

Siuè quod intellectus, à prævia lectura, inutili fastiditus, vel defatigatus, non ita bene vtilia percipiat; Atq; ad istum quoq; effectum, clarus quidem, sed quo magis fieri potest, brevis, & laconicus stylus est adhibendus.

Equiparant etenim aliqui (& bene quidem) oratorem, vel scriptorē, illi debitori, vel ministro, qui aliquam pecunia summam, creditori, vel domino est soluturus, quoniam eam in parvo sacculo auream, vel saltim argenteam, melius soluet, quam æneam in magna quantitate, quamvis vtraque species, eundem habeat valorem, eamdemque importet summam, immò minus estimatur, dum prolixus, ac verbosus stylus, aliud non importat, nisi soluere in ære, illam pecuniam, quæ in auro, brevius, ac melius solui potest; Ideoque Romanæ Curiae stylum studendi breuitati, referunt etiam antiqui scriptores S; Quinimmò quod mirum est, etiam vbi stylus prolixus est in vsu aliqui inculcant breuitatem. S

Referunt hanc breuitatem aliqui exteri, Curiae stylo diuidendi causarum disputationes in plures punctos, super quo 32 rum singulis, distinctè scribatur; Verum ista opinio, vel credulitas, germana est alterius suprainsinuatæ, super imperitia Turis ciuilis, ac rerum prophanarum, ita in sancta simplicitate procedendo cum antiquis traditionibus illorum temporū, in quibus id in vsu erat; Siquidè à tempore notabili citrà, & fortè totius currentis saeculi, in defuetudinem id abiit, dum in unica disputatione, de tota causa, omnibusque eius punctis agitur, vt supra agendo de Rotæ Auditorio aduertitur. V

Bene verum, quod (deplorabiliter quidem), etiam in Curia, istum adeò bonum, 33 adeòque commendabilem stylum scribendi, strictè, & cathegoricè, corrumperet satagunt aliqui inepti, vereque contemptibiles Pragmatici, qui facultatis scientiam non habentes per causas, & per principia, sed per solas traditiones, vel transcriptiones eorum, quæ legunt in repertorijs, chartas replent inutilibus allegationibus, ac generalibus regulis, & axiomatibus, frequenter negligendo illa substantialia motiua, in quibus causæ pō-

dus consistat, siue super eis nimiū parcè agendo, atq; ita abundando in superfluis, & deficiendo in necessarijs; Res quidem omnino damnanda, & contemnda.

In hoc etenim homines distinguuntur à brutis, quod homines, id quod agunt, ex motu rationis, siue propriè aliquem finem agunt, dum omnis agens agit propter finem; Siue in hoc distinguuntur sapientes, ab insipientibus, ac literati a reliquo vulgo ignaro, vt illi nō ex solis traditionibus, vel ex solo naturali instinctu, sed ex prudenti, beneque regulato discursu, suas metiantur operationes; Non videtur etenim qualē rationem, qualē finem habeat iste ineptissimus abusus, ignaro leguleico vulgo placitus, inutiliter replendi chartas, cum superfluis allegationibus, super illis principijs, ac propositionibus, quæ hodiè planæ sunt, nullamque patiuntur difficultatem, sed rectè presupponi possunt; Ideoque scribendum est, insistendo principaliter super applicatione ad casum controversiæ, et super qua applicatione rotus est pondus, generalitates presupponendo.

Prouenit hic error ex eo quod imitari volumus aliquos antiquiores scriptores, res decursi saeculi, vel etiam currentis, circa eius initia, qui cum elaborato stylo (laudabiliter quidem) curarunt aliquos articulos, & questiones plenè, cum auctoritatibus, & rationibus comprobare, ac disputare, & examinare; Manifestus verò est error modernorum scriptorum, eundem adhibere stylum, ob temporum, ac rationis diueritatem.

Ex aliquibus etenim, gloſae, Bartoli, Baldi, Innocen. & Io. Andree, aliorumque antiquorum scriptorum, siue à casu, siue serio illæ prodierint, multæ inter alios scriptores posteriores, & præsertim retroacti saeculi irre pferunt quæstiones, in quibus DD. in classes factionario more, diuisi fuerunt; Vnde vnam; Alijs verò alteram sequentibus opinionem, adeòvt incertum adhuc esset, quæ nam opiniò, vior censenda esset, atque in iudicando, vel consulendo tenenda; Tūc etenim (rationabiliter quidem), oportebat hunc adhibere stylum, cumulandi diligenter, & cum summo labore, auctoriates

tates, quæ hinc inde confluant, ad effectum inspiendi quænam magis communis esset, maiorisque sequacium calculo corroborata, dum quælibet factio, vel classis eius opinionem esse communem, vel magis communem autumare solebat; Ideoque audiebantur ineptæ de communi, & magis communi, vel communissima, siue de communi contra communem, ac propter ea irrepsit axiomam circa improbum legistarum laborem.

Istoque rerum statu retento, illa præfertim assumi solebat problematica quæstio, an auctoritatibus potius, vel rationibus esset deferendum, atq; istam postrem partem sequi prouerbantur magna Tribunalia, & præsertim Rota X; Hodiè vero, haec omnia penè abolita sunt, quoniam (ut alibi plures aduertitur) omnes illæ, quæ nodosæ, atq; inuolutæ quæstiones erant apud antiquiores, iam sunt sopitæ, dum una ex opinionibus, per moderniores, vel per Tribunalia, respectuè, firmiter constituta est pro regula altera vero, pro limitatione; Et conuenienter, contingente casu, nulla suppetit necessitas assumendi disputationem in puncto iuris, quænam opinio sit verior, vel magis communis, seu magis rationabilis, vt nostris maioribus disputâdi onus incubebat; Ideoq; meritò illi, numericas classes, ac litanias retexere cogebantur; Id autem hodiè super eisdem penitus ineptum est, & incongruum, quoniam disputationes restringuntur ad factum, siue ad applicationem, an scilicet, ex illius casus circūstantijs, locum potius habeat regula, vel respectuè limitatio.

Vt puta; In successionibus individualibus Regnorum, vel principatum, & leudorum, siue primogenitorum, vel maioratum; Apud antiquiores adeò inuoluta erat quæstio, inter patruum secundogenitum, & ne potè ex primogenito, adeòvt aliqui crediderint, vt cū singulari certamine, vel cū iudicio sortis, ea decidenda esset, multas inuoluendo desuper simplicitates; Siue an filij in conditione positi cœsentur vocati; Aut an sub nomine filiorum veniant nepotes, & descendentes; Vel an masculinum cōcipiat fœminum; Siue, an attendi debeat proximitas grauantis, vel grauati; Aut

an inter patruellos, successio esse debeat in stirpes, vel in capita; Vel an Trebelliana possit prohiberi filii primi gradus, cū multis similibus inuolutissimis quæstionibus; Omnes autem istæ & similes hodie explanatae sunt, atq; in abstracto, disputatione indigne reputantur, dum ea solum cadit in concreto; Igitur, regulæ vel respectuè limitationes, quæ in ea regione, vel in eo Tribunali extra controvërsiam hodie firmatae sunt, atq; receptæ, præsupponendæ veniunt, manifestaq; ineptia est, irratione quidem digna, chartas allegationibus desuper implere, & præser tim in magnis Civitatibus, vel Tribunalibus respectuè; Sed eis præsuppositis, strictè insistendum est, in exclusione, vel inclusione limitationis, ob illiuscasus particulares circūstantias.

Maior quoque ineptia est, nimirumque naufragiatus stylus ille cumulandi allegationes, atque cum eis inaniter chartas replendi, super illis axiomatibus, vel principijs, quæ sint notoria, nullamque recipiat alterius Partis contradictionē; Puta quod possessori anteriori, competit manutentio; Vel quod fideicommissario, docto de fideicommissi existentia, & pertinentia, ac legitimatione personæ, & identitate honorum, & incompetentia detractionis danda sit immisso; Siue quod in prophanis, data relevantia, neganda non sit remissoria in prima instâtia; Aut quod præsentato ab omnibus patronis, vel à maiori parte, constito de iurepatronatus existentia, & pertinentia, & capacitate præsentati, danda sit institutio; Vel quod literæ Apostolicæ iustificatae, sint exequendæ, cum similibus, Super his etenim, vtiq; fatuitati tribuendum videatur, auctoritates congerere; Ad instar illius, qui sequitur aliquo casu in meridie, cū magno labore, ac sūptu, multos curat testes inducere ad probandum quod runc esset de die, & non de nocte; Et per consequens non videtur quænam sit excogitabilis ratio, vel finis, ad quem ista ineptia exerceatur.

Tunc itaque iste labor oportunus est, nimirumque commendabilis, atque scriptoris eruditio probat, quando agatur de articulo adhuc dubio, qui existat in illis terminis, in quibus apud antiquio-

tiquiores, erant superius enunciatae, ac similes quæstiones.

Longè autem commendabilius, quando scribens, agnoscendo quod illa opinio, quæ in loco vigeat, erronea, maleq; fundata sit, solumque recepta ex abuso pragmaticorum procedendi more pecudum, vel auium, assumat opus, illam impugnandi, ac ostendendi errores, siue illum declarandi; Tunc etenim si haberi possunt multæ auctoritates graues, quæ id comprobent, expedit eas perquirere, & cumulare, non autem procedere cum solis ratiocinijs, cum similibus, quibus eadem congruat ratio; Sed ea cessante, non videtur, ad quid id deseruiat, & cui fundamento, vel rationi innixi sint illi, qui hunc naufragiatum stylum adhibent; Nisi dicatur, quod sint ex illis ineptis pictoribus, qui nescientes corpus, eiusque membra bene delineare, & efformare, toti insistunt in magna colorū congerie super vestibus, alijsq; inutilibus ornamentijs, quæ tabulæ potius deturpant, eamq; apud peritos reddunt contemptibilem; Bene verum quod pulchra videbitur pueris, & mulieribus plebeis, vel reliquo penitus ignaro vulgo &c.; Ita à pari iste ignorabilis modus scribendi, referendus est stylo plebis, seu vulgi leguleici; ideoq; meritò plebi seu vulgo intimo, & pedaneo placet, quia stylis forte alterius adhuc altioris eorum intellectus est incapax.

Et nihilominus, etiam in casibus, in quibus hunc laborem adhibere congruat ille adhibendus est, cum illa scriptorū segregatio, vel ponderatione, de qua habetur supra in Rubrica Rotæ, Y occasione agendi de idea Iudicis, cum eadem, quæ de Iudice ibi dicuntur, scriptori, vel Consulenti congruant, ibique videri poterunt.

In reliquis etenim, vbi scriptor, methodo dicere, ac altè loquatur, plures præsupponendo conclusiones, vel regulas, ex quibus ad aliquam inferat consequentiā, vel conclusionem, vtiq; (citra manifestā ineptiam) opinandum nō est, quod ille non habeat notitiā illarū auctoritatum, quæ desuper habeantur, ob tā magnum copiā Collectorū, quam hodie habemus, adeòvt etiā tyronibus, qui vix principia calleant,

nimirum facile redditum sit, magnas facere confarcinationes; Ideoq; iste stylus est infimi vulgi, ieu inepta plebis leguleiorum, quorum nomen, etiam apud primos legum, vel artis oratoriae patres, & magistros, in vsu contemptibile semper fuisse habemus scriptum. Z

Dicere solent Aliqui, quod huiusmodi cumulus allegationum, atq; articuli plena reassumptio, prodesse possunt pro imperitis iudicibus, præsertim parvorum locorum, cum quibus præsupposita fieri nō possunt neq; ego improbo stylum quando ista necessitas cogat; Verum id in maguarum Civitatum, & Tribunalium Iudicibus, non est supponendum; Alias enim dicendum est quod orator debeat multas facere digressiones docendo etiam regulas grammaticæ, eo quia multi adesse possunt audifores, qui lingua latina non intelligent; Et tamē est iste clarus error, ac in epistola manifesta, quoniam supponendū est, quod oratio fiat ijs, qui grammaticæ regulas calleant, ita à pari.

Studendum itaque est principaliter congruae applicationi, pro illius individui casus particularibus circumstantijs, atque pro ipso decidendo; Ad instar medicorum, qui euocari ad infirmum curandum, vacare non debent disputationi scholasticarum quæstionum, siue longis inutilibus apparatus, vel discursibus academicis, super propositionibus generalibus; Sed eas, ut potè notorias, & certas præsupponendo, incumbere debent congruae applicationi, ad effectum curandi illum infirmum bene perquirendo causam morbi, ac etiam ponderando illius præcisi corporis habitū, ac vires, ex quibus iudicare debebūt, an congruant illa remedia, quæ doceant regulæ generales artis, atque alias erunt imperiti, & contemptibiles medici, curationi infirmi non apti; Et hic est casus, etiam scriptorum seu Consulentium pro causarum oportunitate.

Magnas item quæstiones disputant aliqui Canonistæ, & Morales, super munc. 42 te Aduocatorum, an scilicet, & quando liceat illas causas tueri, quæ, pro eorum opinione, iniusta videantur, adeòvt, si ipsi essent Iudices, sententiarent fauorefa-

Y. tit. de emphiteus: disc. 4. & alibi pluries, & supra dicto disc. 32.

Y. supra dicto disc. 32.

Z. Cicero Seneca, & alij quos refert Quintilian. d. 6. lib. 12.

alterius Partis; In hoc autem, ac similibus, quæ internum iurū concernunt, nullæ sunt meæ partes agendi, quoniam, ex ijs quæ plures alibi insinuata sunt viro forensi versato in ijs, quæ externum forum concernunt, incongruum est, hoc minus assumendi quæstiones fori interni, vi potè extra propriam sphaeram, vtè conuerso incongruum est professoribus fori interni se ingerere in ijs, quæ ad externum pertinent. X.

Relinquendo itaque integrum locutus veritati, discursuē tantum, siue ad quan-dam propriam satisfactionem (quatenus pertinet ad Aduocatos Curiae Romane de quibus agitur) videtur quod manifesto æquiuoco laborent Scriptores illi, qui non distinguendo regiones, vel earum dauerios mores, & styllos, generaliter, ac indefinitè loquuntur de Aduocatis, innixi auctoritatibus eorum, qui iuxta propriarum regionum mores, ac styllos, illos supponunt Aduocatos, qui etiam acta, & processus ordinant, atque eorum quæ facti sunt, curam habent, habendo Procuratorem tanquam subordinatum, & interiorē ministrum practicum, siue exequitorē eorum, quæ ab Aduocato demādentur, iuxta eam proportionem, quæ in Curia habetur, inter Procuratores, & Solicitatores, adeōvt Aduocato bene inton-scant ea, quæ facti sunt, atque ad ipsum pertineat, exceptiones proponere, ad subterfugia, & dilationes, quæ calumpniam redolere valcent.

In ijs etenim, quæ cōsistunt in facto, cuius veritas est certa, & invariabilis, huiusmodi Scriptores bene loquuntur, quoniā tueri causam iniustam de facto, redolet per nece sīe fomentum calumniarum, ac etiam mendacij, quod est de genere majorum, atq; emper, & intrinsecè est malū, 43 ideoque iniustè defendit ille debitor, vel rei alienæ illicitus detentor, qui verum creditorem, vel rei dominum defatigare curer, cum calumnijs, & cum subterfugij, vel cum fallis probationibus.

Id autem penitus incongruum est illis Curiae Romanae Aduocatis, qui (vt decet) 44 superius explicatum puri iuris Consulti munus gerant, respondendo de iure tantum, super ijs, quæ in facto, per causæ Pa-

tronum præsupponuntur, cum bona fide, credēdo, quod illa vera sint, adeōvt, cau-sæ iustitia, vel iniustitia, pendeat ab articulo iuris dubio, siue dubia applicatio-ne regularum iuris, ad illam facti specie; Atque tunc solum (pro meo iudicio) istis Aduocatis, præmissæ dubitationes benè congruere videntur, quando scilicet agatur de illis, (nimium tamen raris) casibus, in quibus, agatur de re, in iure clara, & certa, verū index adeō imperitus esset, vt decipi valeat, siue altera Pars de fatigari, cum propositionibus positiuē falsis, vel certè reprobatis, aut cum alijs malitiosis fallacijs, quas index, vel alterius Partis parū peritus defensor non cognoscat, cum tūc pariter intrare videatur eadem ratio doli, ac mendacij, siue calumnia, vt in ijs quæ facti sunt, habetur.

Vbi verò casset ista circumstantia, quia nempè agatur de puncto iuris am-biguo, & disputabili, vt pro frequentiori contingentia praxis docet in classicis Curiae Aduocatis, dum isti assimi non solent in causis planis, sed solum in ambiguis, & quando causæ Patronus agnoscat quod eius vires non sufficient, adeōvt frequentius Aduocati euocari soleant, eo modo quo medici extraordina-rij alicuius maioris nominis, & existima-tionis, euocantur per medicum ordinariū, quando videat infirmum in aliquo periculo statu; Et tunc, non videtur quomodo ad proxim reduci valeant ea, quæ per dictos professores interni fori desuper cum consuetis metaphysicis, vel idealibus discursibus in abstracto pon-derari soleant, circa propriam opinionem vel conscientiam; Tum quia Aduocati non iudicant, neque cogunt Iudicem ad ita iudicandum, sed solum insinuant motiuia comprobata cum auctoritatibus, & doctrinis, quæ habentur in libris impres-sis, ideoque de facili videri possunt, ea-rumque fallacia dignosci; Tum etiam quia, in magnis Ciuitatibus, & Tribuna-libus, adeōt copia Aduocatorum, literatorum, qui cōuerso per alteram Par-tē assumpti, id detegere possunt; Ac etiā ipsi iudices supponēdi sūt periti, vel quod peritos habeant assessores, veladiutores.

Magis autem ex eo, quod quotidiana

pra-

Y. sub ijs de usur. difō. 1. & 2. & alibi plus.

praxis docet, vt in ambiguis articulis iu-ris, siue in ambiguis applicationibus, ob ingeniorum varietatem, id quod vni vi-detur album, alteri æqualis doctrinæ, ac integratatis, videatur nigrum; Quinim-mò vt in eodem Tribunal, ex eisdem, motiuis, non immutato facto, plures re-tractentur resolutiones, vel sententiæ Z; Vndē propterea frequens praxis docet, quod conuocato congressu plurium insi-gnium, & primi nominis Aduocatorum, pro soia veritate concludatur causam esse in tuto, & tamen diuersus sit intelix euentus; Et è cōuerso concludatur quod causa sit nimium periculosa, & tamen sit facilis, & felix victoria, vt præsertim in quaestionebus ambiguæ voluntatis, mor-tuorum, vel etiam viuentium, quotidiana experientia probat; Adeōvt stulti, prō meo sensu, reputari mereantur illi Aduo-cati, vel Professores, qui tutè, atq; constan-ter, loquuntur de iustitia, vel iniustitia, causarum, quarum resolutio, ab articulis iuris controuersis, fortius verò, à dubia-applicatione decisionem expectat.

Item quia magnum resultaret præiudicium Partibus, vt Aduocati postquam assumpti sunt, atq; de causæ meritis sunt instruti, ob eorum diuersam opinio-nem, deberent causæ defensionē deserere, quoniam ita esset pandere secreta causæ, illamque declarare iniustum, antequām iudex id agat; Et tamen potest ipse decipi, vt frequentissima praxis docet; Et in summa esset res omnino impracti-cabilis; Ideōq; libenter ab istis scriptori-bus audirem, quis nam sit ille, qui credat istam veritatem ita cognoscere.